关于表彰2003年度中国建筑工程鲁班奖
（国家优质工程）获奖单位的通报

建质[2004]21号
各省、自治区建设厅，直辖市建委，国务院有关部门建设司，新疆生产建设兵团建设局，江苏、山东省建工局（建管局），中央管理的有关建筑业企业：

    由中国建筑业协会组织的2003年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程）的评选工作已经结束，交银金融大厦、河北邯峰电厂一期工程等82项工程获此奖项。为了鼓励获奖企业，推动更多的企业积极参与工程创优活动，促进我国工程质量整体水平的提高，经研究决定，对获奖工程的承建单位和参建单位给予通报表彰。希望获奖单位认真总结经验，牢固树立“质量重于泰山”的意识，不断强化质量管理，提高企业的整体质量水平，创出更多的精品工程。同时，号召广大建筑施工企业向他们学习，不断提高工程质量，为我国建设事业作出新的、更大的贡献。

附件：2003年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程）获奖名单

中华人民共和国建设部
二○○四年二月五日

2003年度中国建筑工程鲁班奖（国家优质工程）获奖名单
（排名无先后）

	序号
	工程名称
	承建单位
	参建单位

	1
	京西宾馆会议楼
	北京建工集团有限责任公司
	北京建筑工程装饰公司
北京建工总机电设备安装工程有限公司
北京贝盟国际建筑装饰工程有限公司

	2
	中国广播电视音像资料馆
	北京城乡欣瑞建设有限公司
	北京美仑装饰工程有限公司
北京京藤幕墙工程有限公司

	3
	全国海关信息管理中心
	北京市第六建筑工程公司
	北京长城民泰工程有限公司
北京南隆建筑装饰工程有限公司

	4
	北京国际俱乐部扩建工程（外交公寓）
	北京城建一建设工程有限公司
	北京城建八建设工程有限公司
深圳海外装饰工程公司

	5
	望京花园东区高教住宅小区
	北京建工一建工程建设有限公司
	北京城乡一建设工程有限责任公司
北京住总第六开发建设有限公司
中国建筑第一工程局第二建筑公司
北京市第六建筑工程公司

	6
	天津市外商投资企业活动中心
	天津三建建筑工程有限公司
	天津市机电设备安装公司

	7
	天津市第一中级人民法院审判综合楼
	天津六建建筑工程有限公司
	天津中发机电工程有限公司
天津建设装饰公司
北京江河幕墙装饰工程有限公司

	8
	津晋高速公司（天津东段）汉港公路互通式立交工程
	天津五市政公路工程有限公司

	9
	华北电力大学图书馆
	河北建设集团有限公司
	石家庄市洪涛装饰工程有限公司
河北建设集团装饰工程有限公司
辽宁泰丰铝业装饰工程有限公司

	10
	衡水市中级人民法院审判楼
	衡水市房屋建筑工程有限公司

	11
	济南市引黄供水工程玉清水厂
	河北省安装工程公司
	济南四建（集团）有限责任公司
河北省第二建筑工程公司

	12
	永济鹳雀楼复建工程
	山西省第一建筑工程公司
	山西省机械施工公司

	13
	临倏高速公路赵康构纽
	中铁十五局集团第五工程有限公司

	14
	中国农业发展银行山西省分行12号综合楼
	山西四建集团有限公司
	深圳市方大装饰工程有限公司
山西省工业设备安装公司

	15
	大连医科大学附属第一医院同泰住院部
	大连金广建设集团有限公司

	16
	哈尔滨医科大学附属第二医院医技住院楼
	哈尔滨长城建筑股份有限公司
	哈尔滨长城新奥智能网络工程有限公司
大连保税区冰川空调制冷工程有限公司
深圳市文业装饰设计工程有限公司

	17
	黑龙江科技馆
	黑龙江省第一建筑工程公司
	沈阳远大铝业工程有限公司
黑龙江国光建筑装饰工程有限公司
哈尔滨市亚泰空调工程有限公司

	18
	交银金融大厦
	上海市第一建筑有限公司
	上海安装工程有限公司
上海东昌建筑装饰工程有限公司
上海美特幕墙有限公司

	19
	上海造币厂印花改扩建工程
	上海市第七建筑有限公司
	上海博泰安装工程有限公司

	20
	深圳世贸中心大厦
	江苏省华建建设股份有限公司
	中国建筑第二工程局深圳分公司

	21
	南京海关业务技术专用楼
	江苏省建设集团公司南通五建建设工程有限公司
	南通市顺通建筑安装工程公司
上海市建筑装饰工程有限公司

	22
	江苏移动曜业务生产楼
	南通市第四建筑安装工程有限公司

	23
	500KV石牌变电站工程
	江苏省送变电公司
	江苏苏州第二建筑工程集团公司

	24
	丽水市中心医院门、急诊综合大楼
	浙江中成建工集团有限公司
	温州云艺装饰有限公司

	25
	宁波栎社机场二期扩建工程航站楼
	宁波华丰建设集团股份有限公司
	浙江省开元安装集团有限公司

	26
	永康市机关行政中心1-5号楼
	广厦建设集团有限责任公司

	27
	上海远洋大厦
	宏润建设集团股份有限公司

	28
	黄岩区行政大楼
	浙江省建工集团有限责任公司
	浙江中信设备安装有限公司
武林建筑工程有限公司
深圳市设计装饰工程公司

	29
	中国人民银行济南分行金库营业楼
	济南四建（集团）有限责任公司
	江苏南通三建集团公司济南公司
山东省鸿鑫工程有限公司
深圳市深装总装饰工程工业有限公司

	30
	青岛海悦广场-高层公寓楼
	青岛市第一建筑工程公司
	南通市德胜建筑安装工程有限公司
海门市设备安装工程公司
第四安装分公司青岛东亚建筑装饰有限公司

	31
	山东邮政技术中心
	山东三箭建设工程股份有限公司
	山东省永隆装饰工程有限公司

	32
	安徽省宣布城市港口湾水库工程
	中国水利水电第十二工程局
	浙江江能建设有限公司

	33
	晋江市电力大厦
	福建省第五建筑工程公司
	福建嘉华装饰工程有限公司
上海美特幕墙有限公司

	34
	福建三明化工有限责任公司1.38万吨/年三聚氰胺安装工程
	福建省工业设备安装有限公司

	35
	华东地质学院教学实验大楼
	江苏省第一建筑有限责任公司

	36
	郑州绿城大厦
	河南省第五建筑安装工程有限公司
	中国建筑装饰工程公司
河南分公司郑州康利达装饰工程有限公司
北方国际合作股份有限公司

	37
	河南禹州电厂一期（2×350MW）工程
	河南第二火电建设公司
	河南省第二建筑工程有限责任公司
河南第一火电建设公司
河南四建股份有限公司

	38
	河南省邮电局邮电生产营业、住宅综合楼
	河南省第六建筑工程公司
	河南省泰山岩土工程有限责任公司

	39
	河南省南阳市金凯悦东方酒店
	河南省南阳市建筑工程总公司
	西安飞机工业装饰装修工程股份有限公司
深圳海外装饰工程公司
深圳市深装总装饰工程工业有限公司

	40
	中南大学湘雅医学院新校区教学中心大楼
	湖南长大建设集团股份有限公司

	41
	湖南华天大酒店贵宾楼
	湖南路桥建设集团公司

	42
	南京长江第二大桥
	湖南路桥建设集团公司
	中铁宝桥股份有限公司
山东省交通工程总公司
中铁十九局集团有限公司

	43
	兰亭颖园A、B、C、D、E园座
	汕头市建安（集团）公司
	广东正升建筑有限公司

	44
	广州体育馆
	广州市第三建筑工程有限公司
广州市建筑机械施工有限公司
	广州市第一建筑工程有限公司
广东省工业设备安装公司
广州市机电安装有限公司

	45
	金海湾花园
	深圳市福田建设股份有限公司

	46
	空军后勤部驻广州办事处住宅、附属楼
	广东省电白县第二建筑工程公司
	广州市坤龙建筑安装工程有限公司

	47
	广西南宁市地方税务局培训中心综合楼
	广西建工集团第三建筑工程有限责任公司

	48
	漓江饭店扩建工程
	桂林市建筑安装工程公司
	上海蓝天房屋装饰工程公司
深圳市广田装饰设计工程有限公司
深圳市南利装饰工程公司

	49
	成都市天府一南站城市立交桥
	中铁八局集团有限公司
成都市市政工程（集团）有限责任公司
	清华同华股份有限公司
成都市市政开发总公司

	50
	成都双流国际机场航站楼工程
	四川省第十二建筑工程公司
成都市第四建筑工程公司
	四川省工业设备安装公司
北京城建长城装饰工程有限责任公司
江南重工股份有限公司

	51
	重庆马桑溪长江大桥
	重庆市渝通公路工程总公司

	52
	广厦经典工程
	广厦重庆第一建筑（集团）有限公司

	53
	重庆两路广场（希尔顿酒店商务大厦）工程
	重庆电力建设总公司
	重庆工业设备安装集团有限公司
重庆西南铝装饰工程有限公司

	54
	云南宣威电厂五期扩建工程
	云南省火电建设公司

	55
	中国航空工业第一集团公司第一飞机设计研究院300号科研楼
	陕西省第二建筑工程公司
	中天建设集团有限公司第五建设公司
中国核工业第二一建设公司
西安市阎良宏远建筑工程有限公司

	56
	西北电力集团4号高层住宅楼
	中天建设集团有限公司

	57
	西安绕城高速公路（北段）帽耳刘互通立交桥
	中铁十八局集团第五工程有限公司
	中铁十八局集团第二工程有限公司

	58
	甘肃省广播电视中心工程
	甘肃省第二建筑工程公司
	中广电广播电影电视设计研究院工程部
甘肃省建筑企业兰山装饰设计工程公司

	59
	甘肃省新闻出版局培训中心综合楼
	甘肃省第六建筑工程股份有限公司

	60
	乌鲁木齐地窝保国际机场新航站楼
	新疆建工集团第一建筑工程有限责任公司
	新疆建工集团第四建筑工程有限责任公司
北京建工总机电设备安装工程有限公司

	61
	东苑群岛花园一期住宅工程
	石河子市泰安建筑工程有限公司

	62
	水柏铁路北盘江大桥
	中铁大桥局集团有限公司
	中铁大桥局集团第二工程有限公司

	63
	新建铁路内（江）昆（明）线李子沟特大桥
	中铁十八局集团有限公司
	中铁十八局集团第二工程有限公司
中铁十八局集团有限公司建筑工程公司

	64
	株六复线（大龙至六盘水盘）新花苗隧道
	中铁十九局集团有限公司
	中铁十九局集团第二工程有限公司
中铁八局集团有限公司
中铁十九局集团第四工程有限公司

	65
	晋焦高速公路牛郎河隧道
	中铁隧道集团有限公司
中铁十七局集团有限公司
	中铁隧道股份有限公司
中铁十七局集团第五工程有限公司

	66
	北大科技大楼
	北京中铁建设有限公司

	67
	宝安体育馆
	中铁建工集团工程有限公司
	中铁建工集团北京安装工程有限公司
中铁建工集团北京装饰工程有限公司
中铁建工集团北方工程有限公司

	68
	洛三高速公路许沟特大桥
	中铁十一局集团有限公司
	中铁十一局集团第一工程有限公司

	69
	苏州市官渎里立交桥
	中铁二十局集团有限公司
	中铁二局集团第一工程有限公司
上海铁路建设（集团）有限公司
中铁一局集团有限公司

	70
	河北邯峰电厂一期工程
	河北省电力建设第一工程公司

	71
	500KV天一变电所    浙江省送变电工程公司
	绍兴第一建工集团有限

	72
	河津发电厂一期工程（2×350MW）
	山西省电力公司电力建设二公司

	73
	上海吴泾电厂八期工程
	上海电力建设有限责任公司
	上海电力建筑工程公司
上海电力安装第二工程公司

	74
	福建棉花滩水电站工程
	上海电力建设有限责任公司
	中国水利水电第十四工程局

	75
	西藏满拉水利枢纽工程
	中国人民武装警察部队水电第三总队（安蓉建设总公司）
	中国人民武装警察部队水电第二总队（江夏水电工程公司）

	76
	北京大学第一医院第二住宅部干部外科病房楼工程
	中国建筑一局（集团）有限公司
	中建一局建设发展公司
北京建谊建筑工程有限公司
北京中建华威机电设备安装工程有限公司

	77
	佛山电力工业局生产调度大楼
	中建三局第一建设工程有限责任公司
	广州市机电安装有限公司
力基铝业工程有限公司
中建三局东方装饰设计工程公司

	78
	潍坊市人民医院门诊楼
	中国建筑第八工程局

	79
	湖北省通信指挥调度中心
	中国建筑第三工程局第二建筑安装工程公司
	武汉凌云建筑装饰工程有限公司
汕头市美高装修有限公司

	80
	中银大厦
	中国建筑第八工程局大连公司
	沈阳远大铝业工程有限公司
大连福佳消防工程有限公司

	81
	中国农业银行山东省分行营业综合楼
	中国建筑第八工程局第二建筑公司
	江苏建业建筑安装工程集团有限公司
深圳市建筑装饰（集团）有限公司
威海际高集团有限公司

	82
	北京南粤苑宾馆改扩建工程
	中国新兴建设开发总公司